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va (ine esposiţia, românii mer- 
Paris, vor găsi ziarul »TIMPUL* 

ands Magasins du Printemps, 
ard  Haussmann 70.*

¡P E Ş I  TELEG RA FICE
A L E  . T I M P U L U I *

(Agenţia Ha*as) 
t (17 august, 4 era d. am.)

Viena, 17 august, 
rblnl Fadeiff a sosit aci.

I Peterabnrg, 17 august, 
graful Mezentzof, capul poliţiei inal- 
Surit.

t Paris, 17 august,
sigură c i  Austria mobilizează. Se 
o oştire rusească de 80000 oameni 

in Basarabia pană ce se va lim- 
Krea de lucruri la Dunărea-de-jos.

(17 august, 8 ere seara.)
Berlin. 17 august.

ţul de Bismnrek a pleeat din Kis- 
la Gaatein.

1 (18 August, 9 ore dimineaţa.)
Viena, 17 august.

i  eptşă de Ia divizia a doăzecea, cn 
g » azi, vesteşte că această divizie a 
icată ii ri de cătră nişte forţe in- 

oaro in poziţii’.« de lingă Dobol, pe 
Brept al Boanel. Toate atacurile a fi 
eapinse, deşi divizia a avut să su- 

jerderi simţitoare.
Viena, 17 august.

ir ia  convenţiil anstro-tnrcegtl e 
apropiată.
tipnlează in tr’ănsa că steagurile aus- 
şi turceşti vor fi implăntate pe clă- 

fpublice, că poliţia se va face de că- 
' miliţie localnică şi că funcţionarii 

vor fi menţinuţi.
‘ rivit vacanţelor ce se vor ivi, feme
ii actuali vor fi înlocuiţi cn local-

|;icinni)e j oblice in moschee se vor 
I a numele Sultanului.
’ :d una dintre părţile contractante va 

a sosit vremea deşertării, va ins 
f ¡Europei cestinnes. 
iterialnl turcesc de răsboifi rema- 

‘ă va fi înapoiat Porţii după dişer- 
iti n ut arilor.

im al vamal de astăzi va fi măuţinut.

t  (19 august, 9 ere dimineaţa)
Perle, 18 august.

jul »la France* desminte că d. Gam- 
lar fi inspirat proiectul relativ la 3%  

inabile. Părinţia acesta! proiect este 
l şi numai a d-lnî Leon Say. D. Gam- 
e po faţă protivnic conversiei rentei.

Cetlnje, 18 august.
iţul Nichita in iutrunirea ce a avut 

¡Grahovo a povăţuit pe fruntaşii din 
Ijvina să se snpnnă Austriei, şi a 

nnerederea luî intr’on viitor mal bun 
dănşil. Prinţul Nichite a hotărît 

Snţie oştirile d’a lungul graniţei 
negrului.

Viena, 18 august, 
tllală.—  Generalul Filipovicl vesteşte, 

t depeşă datată din tabăra de la Toj- 
mpria, că a avut o strălucită biruinţă 

* răsculaţilor, cari l-aii atacat in po- 
ib  ttrite de lăngă Han Belalovatz. 
urgenţii şi-aii pierdut toate efectele 
bărire, un steag şi o mulţime de că
ra mnniţil, şţ luat fuga in epre 

a şi Eisseljae, ducSndu’şî cu el tu -

irile austriecilor sunt ueineemnate. 
partea diviziei generalului Szapary 
a in linişte la 7 august. Generalul 

8(1 păstrează poziţia pe ţărmul

drept al Bosnel, avănd pe rescnlaţl in 
faţa frontului săli.

R» sculaţi! din Livno, ameninţând comu
nicaţiile diviziei a şapte en Travnicnl, 
generalul Czicos a făcut o demonstraţie 
asupra Livnulul. La 15 aug., lăngă Gnbler 
dănsul a năvălit asnpra 3 .300  de reBcnlaţl. 
In această luptă, batalionnl rezervei dal- 
mate a pricinuit vrăjmaşului pierderi în
semnate. Vrăjmaşii aii fost siliţi a se re
trage la Livno. Pierderile batalionului 
dalmat sunt 10 morţi şi 5 răniţi. După 
această luptă, 56 soldaţi turci şi 10 ofi
ţeri a fi depus armele lăugă Arzano.

BUCUREŞTI
L u n i  r?  ( 1 9  a u g u s t )

Armata noastră hulită şi batjo
corită de partidul roşu când era el 
in opoziţie, dusă apoi de dănsul. 
căud veni la putere, in prăpăstiile 
B alcau ilor,caom are parte diutr’ăusa 
să piară acolo de foc, ger şi foame; 
arm ata noastră, fala ţării, după ce 
săvârşi atâtea fapte vite jeşti, se 
trim ite acum acasă pe furiş, fără 
sgomot, par'câ i-ar fi teamă guver
nului, par'câ i ar fi ruşine a se în
fă ţişa  înaintea capitalei cu o ar
m ată victorioasă— fără trofee; cu o 
arm ată victorioasă— din care o parte 
aparţine deja streinului, drept res- 
plată pentru v itejia  ei. Guvernului 
61 era ruşine să se înfăţişeze îna
intea noastră cu ostaşii din Basara
bia, cari din momentul desconcen- 
trâril încetează a mal fi ai noştri, 
cari Be duc acum acasă pentru a nu 
se mal intoarce in sinul arm atei 
române. Guvernului 61 era team ă ca 
nu cumva aspectul fraţilor noştri de 
peste Prut, cari se dnc pentru tot- 
deuna, să deştepte indignaţiuuea ge
nerală in contra politicii lui de uşu
rinţă şi de aventuri. Ziarele guver
namentale afi anunţat faptul simplu 
al desconcentrârii cu atâta sânge 
rece, par'câ n ’a t  fi vorba de arm ata 
română, care şi-a dat cu atâta ge- 
nerositate sângele el cel mai scump, 
ca ţara să poată trage un folos din- 
tr*6nsul, ci de o arm ată de sâlba- 
teci din fundul Africel.

A ceasta este recunoştinţa radica
lilor către arm ată! AceBta este res
pectul lor inaintea oamenilor nobili 
cari s’afi luptat pentru noi to ţi!

Se inţelege, nu le vine bine la 
socoteală radicalilor a vorbi de B a
sarabia şi de arm ata jerfită  in za
dar. Când opoziţia le aminteşte de 
una ca aceasta, radicalii ne impută 
că căutăm a profita din nenoroci
rea ţării. Acest respuns seamănă cu 
respunsul acelui care, acuzat Înain
tea judecătorilor că şi-a omorlt pe 
ta tă l şi muma sa, z ise : Domnilor, 
nu căutaţi a profita din nenoroci
rea mea, sunt un biet orfan.

O m al mare batjocură nici că se 
poate. Cine a pricinuit această ne
norocire! Cine a făcut ca o zi, care

a fost dn când lumea la toate po
poarele o /,i de serbâtoare naţională; 
o zi in care sufletul naţiunii se sim
ţea ridicat şi entuziasmat; in care 
ostaşul primea răsplata de ouoare 
pentru curajul şi răbdarea lui şi 
copilul învăţa că a muri pentru pa
tr ie  esteo virtute,—  cine, intrebâm 
âncă odată, a făcut ca la n«.I acea 
zi mândră şi a tât de rară in viaţa 
unei naţiuni să fie o zi de mfihnire, 
o zi de dolifi!

După atâta je rtfe , ostaşul se duce 
acasă pe furiş, sdrenţuit şi flămând 
fără bucurie de trecut, fără speranţa 
in viitor, un om părăsit de Dumne 
z e i şi de lume, par’câ n'ar veni de 
pe câmpul de ono ire, ci ar fi un scâ 
pat din puşcărie. Şi resultatul este 
că soldatul, iu loc să aducă o viaţă 
nouă in fam ilia, in sinul căreia se 
intoarce, o viaţă mândră de faptele 
săvârşite, nu poate aduce acuma de 
cât tr iste ţă  şi nepăsare, fiind el în
suşi m âhnit până la desperare şi rece 
până in măduva oaselor.

Noi conservatorii, cari am ţinut in 
totd’auna la armată, fiind că repre
zintă după vederile noastre prinni 
piui ord ine!, neputând face acuma 
a lt ceva pentru dânsa, ăi strlngem 
mâna in suflet fie căruia din bravii 
noştri ostaşi, imbărbâtăndu’l : Pleacă 
cu sănătate frate, nu fii a tâ t de trist, 
n’o să ţie a^a in veci, timpurile or 
să se s him be, pune-te la lucru şi 
t u ; ţara o să fie âncă fericită şi tu 
cu dânsa.

D I N  A F A R A

A ustro-Ungaria. —  Am vestit 
In unul din numeri! trecuţi, că di
vizia a douâzecea de sub generalul 
conte Szapary aă fost cea mal puţin 
fericită In espediţia el din Bosnia. 
Din cauza lipsei de provizii se zicea 
că divizia s'ar fi retras la Gracianiţa, 
dar nici aci nu s’a putut mânţine, 
ci a trebuit să se retragă la Dobol, 
împrejurare ce pune ’n tr’o Îndoielnică 
lumină poziţia aripei stânge a tru
pelor din Bosnia. Divizia Szapary 
Înaintase fără supărare până la 10 
a lunel carenţe, şi abia in ziua 
aceasta se ’ncepu cotirea fatală a 
întâmplărilor. Trupele intimpinarâ o 
resistenţă neaştep tată; insurgenţii 
mănţiind poziţiile lor de la Glubai, 
Intre Doini- şi Gorni-Tuzla, câpâtarâ 
curagiul de-a trece de la defensivă 
la ofensivă. Divizia respinse atacul, 
dar totuşi se retrase la Gracianiţa. 
Abia ajuna aci, Szapary fu din nod 
a tacat Şi aci atacul fu respins, dar 
divizia a douazecea se retrase la 
Dobol. Divizia a fost urm ărită pân’ 
aci de cătră insurgenţi. Această din 
urmă Împrejurare e gravă, una, pen- 
tru-câ a ridicat foare mult entusias-

mul insurgenţilor, cari se consideră 
pe sine ca biruitori; a doua, pentru 
că el trebue să se fi aflând tocmai 
lângă drumul, care serveşte a tâ t de 
linie de retragere cât şi de cale, pe 
care vin alte trupe austriace Iu aju 
torul celor angajate deja. Daca di
vizia Szapary n’a putut opri pe in 
surgenţi n ici la Gracianiţa, ’I va 
putea ea opri la Dobol, pute-va ea 
apăra defileul Bosniei şi a ţine de» 
chisâ calea spre Zeniţa?

O depeşă, purtând data de alai 
tă ier i sâmbătă, spune că şi la Dobol 
divizia a fost atacată in poziţiile 
sale de puteri considerabile pe malul 
drept al Bqsnel. Toate atacurile ad 
fost respinse, dar şi divizia a suferit 
pierderi simţitoare.

De atunci încoace e linişte, şi ge 
neralul şi-a păstrat poziţiile de pe 
malul drept al Bosnel, având pe in 
surgenţi in faţa frontului sâd.

Alţi insurgenţi din Livno ad ame 
ninţat comunicaţiile diviziei a şaptea 
cu Travnicul, din care cauză gene 
ralul Czikos a făcut o demonstraţie 
in contra poziţiei Livno. La 3 (15) 
august el a învins aproape de Gubler 
3 ,300 de insurgenţi. In această luptă 
un batalion de reservâ din Dalmaţia 
a cauzat insurgenţilor pierderi in 
sem nate, incât aceştia ad trebuit să 
se retragă la Livno. După luptă 56 
de soldaţi turci şi 10 ofiţeri ad de
pus armele şi s'ad dat priDŞI.

Generalul Filipovicl anunţă, că ad 
avut o victorie strălucită asupra in
surgenţilor, cari l'ad atacat in po- 
poziţiile sale fortificate de lângă 
Han-Bellalovaţ. In această luptă in 
surgenţil şi-ad pierdut toate efecte
le lor de cam pam ent, un steag şi 
cari numeroase , încărcate cn mu
niţii. învinşii ad fugit spre Vi- 
seka şi K isse ljak , luâudu-şl artile
ria cu el.

Din Herţegovina vine asemenea 
ştirea, că o companie a regimentu
lui 33 de infanterie de linie făcând 
o recunoaţere de la Stolaţ la Llu- 
binle, ad căzut intr-o cursă ş’a fost 
parte m ăcelărit, parte pus pe fugă.

Convenţiuuea austro-turcâ stipu
lează următoarele :

1) Steagurile anstriace şi tur eşti se 
vor implânta alături pe edificiile 
publice) 3. Poliţia se va face de 
âtre o miliţie indigenă. 3) Func

ţionarii actuali vor fi mânţinuţi. 4) 
Intâmplându-se a deveni un post 
vacant funcţionarii actuali vor fi 
nlocuiţt prin indigeni. 5) Rugăciu

nile publice in moschee se vor face 
in numele Sultanului. 6) Când una 
din părţile contractante va crede 
i’a sosit momentul evacuării, ea va 
işterne Europei chestiunea. 7) Ma

terialul de râsboid, rămas in ţară ,

va fi restituit Porţii indatâ după 
evacuare. 8) Regimul vamal actual 
va fi mâţiuut.

Proect de lege in contra socialiştilor 
germani.

(Urmare şi fin*)
§ 20 Persoanele care Sfl fac oonpaţiane 

dintr’acesta de a lncra pentru înaintarea 
tendinţelor însemnate la § 1, SrO care atf 
fost condamnaţi definitiv la o pedcapsft 
pronnnţatS in virtntea legii de faţă pen
tru că an lucrat in contra el, vor patea
6 opriţi de a domicilia in ţinntnrî şi lo
calităţi anum ite; dacă snnt străini, vor 
putea fi scoşi de pe teritorial confedera- 
ţinnel.

Sub aceleaşi presupuneri tipografii, li
brarii, şefii bibliotecelor de imprnmot şi a 
cabinetelor de lectură, birtaşT, cărciumarl 
şi persoane care trofică rachifi şi spirt, pot 
fi opriţi de a-şl mei esercita profesiu
nea.

Persoanelor care ăşl fac o ocupaţie 
d in ţi’aceasta de a lncra pentrn înaintarea 
tendinţelor însemnate la § 1, a S care aO 
fost condamnate definitiv la pedeapsă in 
virtntea unei dispoziţii a lege! de faţă, li 
se ponte lua biletul de legitimaţie pentru 
r spăndirra profesională şi publică de t i 
părituri (§ 43 a kgel profesiunilor) precom 
şi biletul de legitimaţie pentrn vănzarea 
ambulanţei de tipărituri (§ 55 ş. a. 1.) 
precum şi dreptul respăndirel in public de 
tipărituri (§ 5 al lege! asupra presei din
7 mai» 1874).

Tipografiile car! din meserie sunt între
buinţate la înaintarea tendenţelor însem
nate la § 1, se vor inchide.

§ 21. Aotoritatea poliţienească a ţării 
este competentă a dispune asupra diapo- 
ziţianilor indicate in § 20.

Cel respectivi pot apela împotriva a 
acestora la autoritatea centrală, şi împo
triva hotăriril acesteia se poate face recur a 
a cancelaria!, secţiunea pentrn asociaţinnl 

şi presă.
Apelnl ca şi recursul trabuc făcut in 

timpnl nnel septemăn! după primirea die- 
poziţinnil saii hotăriril, la aotoritatea care 
í  érúW diapoziţiunca aaQ hotărirea.

Nici apelnl nici recursul nu aQ patere 
amănătoare.

§ 22. Acela care contravine dispoziţia- 
nilor emise pe temeiul § 20, se pedepseşte 
cn amendă pănă la 100 mărci sad cn de
tenţiune saii cn închisoare pănă la 6 luni.

In casai nnel contrsvenţianl ia  potriva 
nnel disposiţinnl emise pe temeiul § 20, 
alin. I., se pedepseşte ca închisoare dela

lnnă pănă la nn an.
§ 23. Autorităţile centrale ale statelor 

federale, văzănd ţinntnrî saii localităţi cari 
sunt ameninţate in siguranţa lor publică 
de tondenţele însemnate in § 1., pot lua 
următoarele măsuri, insă cel mult pe ter
men de nn an :

1. Ca să nn se postă ţine adunări fără 
autorizarea prealabilă a autorităţii poliţie-

eştL
2. Ca să nn se poată respăndi tipărituri 

pe căi publioe, strada sa& alte locnri pu
blice.

8. C i să se depărteze din aoele ţinuturi 
saii localităţi persoane cari n’eS de lacra 
ceri na pot dovedi că aD mijloace de sub- 
eietenţă şi cari n’ati nici locninţă decât 
prin ajutor străin.

4. Ca să se mărginească posesiunea, 
purtarea, introdneeroa şi vânzarea de



TIMP ÜL

ariue, safl să fie pase în legătura cn con
diţii hotărî te;

Măsurile lnste se vor publica ta Moni
torul ImperiuM. Cine va contraveni, cu- 
noscendu-le sad după ce vor fi publicate, 
va fi pedepsit cn amendă până la 1000 
măre! saQ ca deteuţiane sa ii cu închisoare 
până la 6 Inul.

§. 24. Această lege întră de îndată în 
vigoare etc. eto.

Citim in Vocea „Covurluiulul*:
.  Executarea lucrărilor, menite a 

face să dispară obstacolele pe care 
Porţile de fer şi cataractele le opun 
plutirii, este Încredinţată Austro-Un- 
garia. Statele ţermurene ale aces
tei părţi a fluviului vor acorda toate 
inlesnirile; ce ar putea să fie cerute 
in interesul lucrărilor.*

Eată cuprinsul articolululul 57 din 
tractatul de la Berlin.

Adică ori ce lucrare va fi decisă 
de Austro Ungaria la Porţile de Fer, 
ea va fi aprobată, fără frase, de Ro- 
mănia şi de Serbia, state ţermurene 
a Dunării; nu numai ea va fi apro
bată, dar va fi şi susţinută şi faci
litată.

A st-fel noi nu putem să rămânem 
la o parte, liniştiţi in munca noas
tră de reorganizare interioară. Tre- 
bue să ne punem la dispoziţiunea 
ţărel vecine şi s’o ajutăm chiar prin 
mijloace băneşti la o întreprindere 
de care ea singură va scoate vre un 
folos.

Chiar daca această intreprindere 
ne ar aduce un bine, nu putem con
sidera imposibilitatea materială in 
care ne găsim de a ne sustrage la 
participarea lucrărilor de cât ca 
o lovitură adusă independenţei noas
tre naţionale. Omul e aşa făcut, că 
tocmai cănd este gata a face o ac
ţiune bună, nu mal vrea să auzâ de 
dânsa dacă vrea cine-va să '1 silească 
a o îndeplini. Naţiunile ah aceleaşi 
dispoziţiunl la independenţă, la li
bertate, ca şi oamenii, şi e destul ca 
să ne fie impus o datorie oare-care 
de o mână străină ca să ne simţim 
atinşi in onoarea şi in demnitatea 
noastră.

Adevărat că congresul de la Ber
lin ne a adus o mare lovitură in 
redacţiunea acestui articol. Dacă ne 
readucem aminte că toate articolele 
fără excepţiune sunt executorii, şi 
că nu putem scăpa de legătura care 
ni se impune de articolul 57, sun
tem siliţi de a mărturisi că puterile 
europene ne afi acordat o indepen
denţă foarte micşorată; ca dacă ele 
s'ar fi temut de tendenţile revolu
ţionare care se produc in ţară, ca 
dacă. după spaima ocazionată la 
Berlin de duplul atentat perpetrat 
in contra Măriei Sale, împăratului 
Germaniei, ele nu puteaţi să ne vază 
de căt cu ochi răi.

N’avem nici un mijloc de a res
pinge necesitatea in care ne aâ pus 
de a da măna lucrărilor pe Dunăre, 
pe care am fi fericiţi de a le ajuta 
dacă am fi rămaşi liberi in loc de 
a fi siliţi la acestei participaţiune.

De geaba caută ziarele guverna
mentale a ne indulci articolul, căn-

FOILETONUL „T IM PU LU I“

S E L I G E A N U

Bnrnenile cresc gi se îngraşă; florile lăn- 
cezesc gi se usucă. Aceasta trece de ade
văr mal în toată lumea, gi este foarte fi
resc; căci pe cănd superficialitatea şarla- 
tanS umblă in lame ca clopoţel, făcSnd 
ea insăşl reclama cea mal nernginatS pen
tru a’gî lăuda marfa cn calităţile cele mai 
indoioase, meritul adevărat este in totde- 
nna modest gi sfiicios, trecând prin lnmea 
aceasta sgomotoasă gi distrasă tăcut gi in- 
chis in sine. Trebne nn impuls tare din 
afară, trebne ca alţii să lacreze pentra a'l 
scoate la iveală.

In alte ţări acest adevăr crud este cel 
pnţin indnlcit prin o mulţime de escep- 
ţinni. Se găsesc oameni generoşi gi iubi
tori de artă cari sânt in totdeuna gata a 
da mftnă de ajutor unui talent neonnos- 
cnt. Unii o fac aceasta din canze adevă
rat nobile, cn scopul de a servi arta gi de 
a mări număra! acelora cari se ocupă de 
dănsn, privind pe orî-ce artist ca o fiinţă 
aleasă, ca nn ănger trimis de Dumnezeii 
pentrn a măngăia mizeria înmii prin far-

tănd in toate tonurile că indepen
denţa noastră rămăne complectă faţă 
cu această servitudine. Cum pot ele 
amesteca intr’o singură frasâ cuvin
tele servitudine şi independentă, a le 
plimba in căte-va linii sub pana lor 
şi a striga pe urmă cu un aer tri
umfal : vedeţi bine că n’aveţl simţ 
comnn de a zice, «ă această servi
tudine atinge independenţa noastră. 
Noi suntem de tot independenţi, 
probă este că suntem siliţi de a ne 
asocia cu lucrările ce va voi să le 
facă Austria!

In adevăr nu ştim de ce să ne 
mirăm mal m ult; de simplicitatea 
cititorilor ziarelor guvernamentale, 
sad de cutezanţa numitelor ziare ? 
Să inşeală ele insuşl saă vrea să în
şele pe alţii? In cazul cel d’ăntiiă 
ca in al doilea, avem onoarea de a 
le zice că ele nu vor atinge scopul 
urmărit cu o tenacitate, care D’are 
de egală decăt acea cu care se leagă 
de putere, scopul de a pune o ceaţă 
inaintea ochilor ţărel pentra a'l as
cunde dureroasele deciziunl ale con
gresului unde biata Romănie a tri
mis pe dd. Brătianu şi Cogălniceanu, 
din care cel d’ântâiă se dusese mal 
inainte la Livadia spre a mărturisi 
Ţarului supunerea sa faţă cu poli
tica Rusiei.

Din fericire presa conservatoare 
veghează, şi ea nu va permite ca să 
fie trunchiat adevărul, ca să fie în
tunecate consecinţele purtărel oa
menilor noştri de stat. Ea va ridica 
vălul pe care partidul guvernamen
tal se sileşte a'l arunca pe capul 
Românilor. Aceasta este datoria sa 
şi nu este împinsă prin dorinţa de 
a ajunge la putere, ăntăiă pentru că 
gândeşte şi a zis de mat multe ori, 
că acel care afi aruncat Basarabia 
in braţele Rusiei trebue să îndepli
nească opera lor până la sfărşit şi 
să răspundă inaintea istoriei de fap
tele lor strălucitoare, pe urmă pen
tru că este convinsă, că poporul când 
va avea trebuinţă de oameni decişi 
a reorganiza patria, turburată şi des- 
membratâ, va şti unde sâ’I găsească.

„Românul* de azi denunţă urmă
toarele :

Pentrn d. raiaistru de resbel
Pnnem snb ochit ¿-lai ministru de res- 

bel următoarea scenă de barbarie ce ne-o 
oomnnică o persoană de încredere, şi care 
a fost martur ocular pe cănd se petrecea.

In ziua ie  2 angnst cnrinte, pe la 5 ore 
d. m., se scosese in cartea prefecturel de 
Ilfov, pentra eserciţiii, escadronal de că
lăraşi de Ilfov, compas din reerntaţia anu
lai cnrinte.

La manegifi era asemenea o serie de că
lăraşi pentra eserciţial călare.

Pe cel din curte, ce 'nvăţafi mişcările 
pedestre, ăi instruia nn snb-loooteninte, 
doi sergenţi şi nn caporal.

Pentrn fie care mişcare ce arătaii aceşti 
maeştri, tăoărnl călăraş primit nn ghiont 
in pept, pe enb fălci, in cap, căci nn se 
preocnpafi unde se dă. Pentrn fie oare 
eroare, cea mat mică ce se făcea, călăraşul 
criminal primia asemenea lovituri. Şi d.

mecnl frumosului ideal. Alţii, cn jndecata 
mai strimtă, consideră arta ca nn fel de 
modă, ca nn gust ca orî-ce altnl, şi ţin 
la nn salon cn tablouri şi scnlptnrl scum
pe gi la o bibliotecă aleasă tot atăt de 
bine ca la cal frnmoşl, trăsuri splendide 
gi haine preţioase. Ori cnm ar fi insă, şi 
aceştia fao mult, dacă nn petrn arta, cel 
pnţin pentrn artişti. Apoi statal sr inte
resează nn numai pentrn prodnsnl artei 
ci gi pentra sarta artiştilo, oferindn-le prin 
intervenirea ca mijloacele trebuincioase oa 
ei să ’şl poată lăţi oeronl lor de conoş- 
tinţe gi să fie in stare a prodnee in li- 
nigte.

La noi este cn totnl altminterea. Par
ticularii nn fao nimica in privinţa aceasta 
gi statul foarte pnţin gi dese ori pe dos. Ba gi 
mai mult; artistul nn se bucură la noi de nici 
o stimă. In loc de încurajare, artistul intăm- 
pină la noi mal pretutindeni o descurajare 
cumplită, In genere el e privit ca nn fe( 
de perde-vara, ca nn om care n’are nici 
o ocupaţie solidă, ca nn neban care tră- 
eşte intr’o altă lame de căt cea reală, ocu- 
păndn-se cn vedenii, cn visuri gi cn în
chipuiri, lnornrl cari nn adne nid nn fo
los real societăţi?.

Vedem în ţara nn fenomen cnrios. A

snb-locoteninte, departe d’a opri asemenea 
acte de barbarie, la rând al d-siln, ataca 
cn snbin. Nn mai zicem nimic de injură- 
tnrile snragiegti ce le proferai! cn abun
denţă toţi maeştrii.

La manegiti, instracţia se făcea cn biciul. 
Un sorginte instruia pe tineri. Pentra fie 
care migeare ce se arăta, oandidatnl pri- 
min, ca vitele, o lovitură de bicitl. Pentra 
erori, nnmărnl bioelorera multiplicat. Aoi, 
ca gi dincolo, înjurături din abnndinţă.— 
Caii insişl aveaţi groază de acel sorginte 
gi fngiaii in neregnlă in manegiti.

Şi toate acestea se făceaţi snb ochii a 
o mulţime de persoane, care trebuiai! să 
fngă gi să-şi ascnndă faţa la nn asemenea 
speotaoo’.

Ştim oa pedeapsa cn bătaie gi bicinl e 
desfiinţată in ţară gi pentra oivili ca gi 
pentra militari.

Afară de acestea, nn cu bioinl se pot 
instrni ţăranii.

Cerem stăruitor, in nomele demnităţii 
ogteannlnl romăn gi in nomele umanităţi, a 
se orăndni de d. ministru de resbel o an
chetă, pentra ca, constatăndn-se acea pur
tare brutală a instructorilor călăraşilor 
recruţi de Ilfov, cei culpabili să se dea in 
judecată.*

„Românul* se indignează de lu
cruri m ic!; pe cele mari are obiceiul 
să le treacă cu vederea. Aşae sistema.

PROTOCOALELE CONGRESULUI de BERLIN

Protocolul No. 17.
Şedinţa de la  10 Iulie 1878.

(Urmare)

Caratheodory-paşa reaminteşte es- 
plicaţiunile ce deja a presintat in 
această privinţă: Poarta consideră 
de sigur semnătura ca obligatorie 
şi se vede ţinută lntr’un mod strict 
şi positiv a pune In esecutare an
gajamente ce a subscris cu acelaş 
titlu ca celelalte Puteri semnatare 
a tratatului. Dar redacţiunea docu
mentului rus impune tutulor părţi
lor contractante, Îndatorirea mu
tuală de a controla esecutarea sti- 
pulaţiunilor tractatului. Poarta s’ar 
vedea astfel obligată a admite In 
interiorul săfi controlul, şi a con
trola la răndul săfi alte state de 
asemenea angajate. Excelenţa Sa 
pune Înainte dificultăţile acestei sar- 
cine, şi adaogă că Poarta este gata 
a esecuta tractatul, In ceea ce o 
priveşte, dar că refuză de a eser- 
cita un control safi de a se supune 
la acest control, considerând că 
această obligaţiune este nouă şi de 
o prea mare greutate pentru un 
guvern care nu reclamă nici sar
cina, nici beneficiul acestei obliga
ţiuni.

Prinţul Gortchacow zice că răs
punsul Sublimei Porţi nu este In 
contradicţiune cu ideea de care a 
fost inspiraţi plenipotenţiarii Rusiei, 
spre a face propunerea lor, şi pri
mul aliniat In Întregul săfi, conform 
cu declaraţiunile lui Caratheodory- 
paşa s’ar putea primi de către re- 
presentanţil Rusiei.

Prinţul Bismarck resumănd dis- 
cuţiunea zice, că toată cestiunea

constă In a şti daca convine de a 
se insera un articol special, safi de 
a considera semnătura tractatului 

¡ca o obligaţiune formală căruia nu 
’I trebue nici o confirmare. Primul 
plenipotenţiar otoman socoteşte după 
cum se vede, că formula propusă 
inspiră neîncredere uneia din păr
ţile contractante care nu s'ar con
forma tractatului; Alteţa Sa, In 
ceea ce o priveşte, nu împărtăşeşte 
asemenea temeri.

Corniţele Andrassy menţine re
dacţiunea ce a propus, şi ridică nonl 
objecţiunl contra cuvintelor „insis
tând asupra esecutârel* cari i se 
par prea aspre, şi, „intenţiunile lor* 
cari i se par vagi, de oare ce este 
vorba nu de „intenţiunl* dar de 
„stipulaţiunl*

Prinţul Gortchacow zice că a pri
mit din partea împăratului, Augus- 
săfi stăpân, ordinul espres de a pre- 
sinta o propunere menită a sanc
ţiona actele congresului. Alteţa Sa 
consideră ideea Suveranului săfi ca 
cu totul conformă cu demnitatea 
Înaltei adunări.

D-sa consimte Insă a modifica 
oare-care expresiunl, fără a adera 
cu totul la testul propus de către 
corniţele Andrassy, şi propune con
gresului redacţiunea comitelui Şu- 
valow.

Preşedintele propune congresului 
această nouă redacţiune. Plenipoten
ţiarii Franciel, Marel-Britani el şi 
Italiei, reservă voturile lor, Pleni
potenţiarii Turciei declară că nu 
afi nimic de adâogat la declaraţi
unile ce afi fâcnt. Plenipotenţiarii 
Germani primesc propunerea ru
sească.

Preşedintele constată că documen
tul prezentat a obţinut învoirea con
gresului şi procedează la vot asu
pra propunerel comitelui Andrassy.

Plenipotenţiarii F ran ţe i, Marel- 
Britanie şi Italiei, stâruesc a nu da 
voturile lor, plenipotenţiarii turci 
resping acel text şi plenipotenţiarii 
ruşi mănţin propunerea lor.

Corniţele Corti observă că înalta 
Adunare împărtăşeşte sentimentul 
prinţului Gorciacow, asupra necesi- 
tâţel de a asigura deplina executare 
a tractatului, dar plenipotenţiarii 
Italiei şi acel din colegii lor, cari 
împreună cu dănşil şi-afi rezervat 
votul lor, privesc ca suficiente de
claraţiunile ce afi fost făcute, in nu
mele Sublimei P o rţi, de către Ca- 
rateodory-Paşa.

Primul plenipotenţiar al Franţei, 
pronpne congresului de a lua numai 
act de declaraţiunea lui Carateodory- 
Paşa; formulele prezentate de către 
prinţul Gorciacow şi corniţele An.- 
drassy, par Excelenţei Sale concep- 
tate in termeni prea vagi, safi nu 
adaogă nimic la autoritatea tratatu
lui, safi sunt prea întinse pentru 
scopul ce afi. Congresul cerănd Tur
ciei ca să consimtă la insămnate sa- 
crificiurl, a avut in vedere să apere 
de orî-ce atingere suveranitatea Sul
tanului in întregul redus dar com
pact, a provincielor care de acum 
inanite vor compune Imperiul Săfi.

k
Redacţiunea insă, propusă ..',i
lui otoman, tractatul ce 
vor sub-semna, conţine u , y 
foarte insemnat de clauzei^', 
putea da loc in viitor, sub 
unul control cerut de Conţi» ̂  
mulţime de pretexturl p e a v  
gerinţâ continuă in tote a  l# 
vărşite de Sublima Poartă i r  
sul guvernului turcesc, avaşKfr 
evident este de a executai«» 
fără prejudecere toate dj®;- 
Congresulul, Excelenţa S ă l i i  
puterile urmează a lua a c jjb ' 
claraţiunile făcute acum d jlii  
prin organul primului sâflll»! 
potenţiar, şi fără a merge 1 : 
parte, mal inainte de a sift' 
de intenţiunile sale m anifel. 
glas tare, a aştepta ca dfenf 
pună 1& lucru , de oare-c#!9̂  
dreptul să presupună că jj:** 
otoman uu ar voi safi nu ti*' 
să execute stipulaţiunile l a , 
consimţit. Primul plenipote 
Franţei ar înţelege chiar a 
s’ar putea adâoga un act 
solemn prin el insuşl, o a 
safi inutilă safi periculoasă.,, !v 
mite poate o asemenea de 
daca ar fi vorba de a crea i 
special de supraveghiere p 
nele din stipulaţiunile dete- 
dar a inagnra un drept de 
general asupra unul număr | 
intins de clauze, cari prin] 
tanţa lor nu se potrivesc unaj 
tele, ar fi periculos pentri 
Congresul apucând această] 
introduce elemente de discon 
puterile cari afi lucrat impr 
o operă de pace şi de concc 

Prinţul Gorciacow meni 
propunerea Sa este in rapot 
claraţiunile primului plenip 
al Turciei. Alteţa Sa nu’şl 
pentru ce oare sancţiunea 
este contrarie Porţel otomane 
se aplică de o potrivă şi o» 
părţi contractante ; Rusia d< 
piu s’ar supune şi dânsa 
Poarta, şi admite foarte bii 
tru dânsa supravegerea şi c 
puterilor

I«

Corniţele Şuvalow , revev - 
discursul d-lul Waddington, far1 
ţinne de cestiune ridicată ase 
orificiilor ce Congresul ar 
ceară Turciei; acele sacrificii]' 
opera Congresului, ci consecl 
belului. Din contra, înalta i  
a tratat intr’un mod favon 
Poarta otomană care de sigu: 
tigat mal mult de căt a perj 
nouile stipulaţiunl. Cât peni 
gerinţa de care a vorbit prin 
nipotenţiar al Franţei, comit 
valow declară că Rusia nu v 
se amesteca in afacerile Tuf* 
dată ce stipulaţiunile tra ta tu l 
fi executate ; dară până atun * 
amestec şi dânsul rezultă cn 
cuvânt din deriziunile cong 
Se poate oare susţine că nu 
amestec in afacerile Turciei,; 
vreme comisiunl europene se 
incâ in Rumelia, in provincii 
ceşti, in Armenia etc? Cornii 
valow este de acord cu d. Wadd

pretinde ea romănnl nu’I din fire ban pa
triot, eă nn ţine cn toată inima la toate 
căte se ating de ţara lnî, ar fi nn lnern 
monströs. Şi on toate acestea vedem pe 
artiştii din ori ce ramară, şi chiar pe ce! 
mal bani, necunoscuţi şi nepreţuiţi de 
naţiune. Este dar de datoria oamenilor 
onlţl din ţară a preţui e! ceea ce mulţi
mea nu ştie se preţnească şi a indica to
nal şi calea pe care ceilalţi vor merge din 
pnră imitaţinne.

Cine, de pildă, cunoaşte la noi pe d. 
Selăgiann? D-lal na e nici senator, nlol 
depntat, nici advocat nici medio; d-lnl n’a 
foit nici prefect, nici ministru şi nici că 
doreşte a fi ana ca aceasta. Lnmea n’are 
dar de nnde să'l cunoască.

Croioveni ştii! că nn domn Selăgeann 
trăeşte în oraşul lor, oă este profesor de 
desen foarte rătt salariat, şi jndecănd pe 
omnl dapă sama banilor ce căştigă, nn’I 
dai! nici o importanţă. Că acest domn Se
lăgeann face şi tablouri, aoeasta’I treaba 
Ini de care nimeni nn se ocupă. Tablou
rile d-lnl aii fost expnse mult timp la 
Craiova, fără a se fi găsit cineva care să’l 
recompenseze pentra manca Ini cinstită, 
cnmpărăndn’I vr’nna din operile sale. Şi 
de ce? A cheltui o mnlţnme de bani pen-

trn o bncată de pănză ar fi o nebnnie, şi 
craioveni par a fi oameni foarte practic! 
cănd e vorba de a scoate bani din pungă 
pentrn Incrnri ideale.

Tablourile d-lnl Selăgeann aă fost a- 
dnss dar aoi de către nn amic al artei şi 
expnse la d. Gebaner, pe calea Mogosoaef, 
cn scopnl de a fi văndnte pentru a pro
cura pictorului mijloacele necesare ca să 
poată face o călătorie de stadii în străi
nătate. Acolo am avat şi noi ocazia de a 
le vedea.

Sânt cinci tablouri oarl dovedesc nn ta
lent netăgăduit şi nn realism sănătos. Mal 
cn seamă capul de evreQ şi capnl de bă
trân sunt adevărate opere de artă, nişte 
mărgăritare cari pot concura cn cel mal 
ban ce s’a produs ia noi pe tărămul ar
tei. Evreul nn e nici caricatură, niol ideal, 
este nn evreii lnat din mulţime şi repre
zintă t  cn atăta viaţă, cu atăt adevăr, in 
căt fie-cine trebne să crează că l-a văznt 
deja odată pe acest evreii, că 81 cnnoaşte 
de nnde-va, dar că nn ăşl poate aduce a- 
minte nnmal cănd şi ande. Aceasta provine 
din cauză că pictorul n’a fost împins nici 
de ură, nici de iubire, că a căutat a în
făţişa fiinţa adănoă a judaismulnl, şi ori 
cine vede tabloul lui trebue să mărturi

sească că a reuşit pe deplin. Viaţi 
spre-zece veacuri apasă pe această 
trănă de evreii, şi tot de odată 
voinţa lui de fer şi răbdarea neia' 
neostenită.

Ovreul d-lnl Selăgeann este bî 
tîner, individ şi neam in tot aed;

Scopul nostru aci nefiind de an  
on deamSnnntnl operile d-lnl Set 
ci nnmal de a atrage atenţia jnfi 
asupra unul bărbat care face onot). 
credem că cele zise vor fi de ajun 
a indemna pe iubitori! de artă a h  
cn vederea pe nn pictor care meriţi 
interesul principal.

In mnzenl nostru se află o molii 
tablouri, cari par a fi acolo numai 
nu s’a găsit nici un particular oa 
fost dispus a’şl desfigura salonul i 
menea caricatura Sperăm că d. i 
a] căitelor, comparând tablourile c 
lăgeauu cu cele de la muzăă, se v 
lesne a îmbogăţi şi mnzenl nostru 
va opere cum se cade.



« i

rT i fpeate curând nu va 
k Jb, nici un amestec: cât pen- 

Excelenţa Sa 1 priveşte 
(ţlnnsabil, ca fiind rezultatul 
• jiu l, şi pe câtă vreme vor fi 
 ̂-.9 comisiunl europene, este 

‘V. Bă va trebui s& se supra- 
K şi controleze situaţiunea. 
|ppt fiind stabilit, plenipo- 

Rusiel nu vâd pentru ce nu 
tna lucrurile cu numele lor, 
i co oare s'ar refuza con- 
supra-vegherea ceruţii, 

iddington voieşte să se mâr* 
in a observa că comisiunile 
aii object precis şi definit, 

propunerea rus& nu conţine 
cj;ir determinat.

' in tete constată că acea pro* 
y  fusâ şi amendamentul au- 

e corespundea cu acea pro- 
a att fost primite de coli
că rezultatele discuţiunel 

urmare faptele cari vor fi 
in protocol, adică propune- 

râspunsul Porţel şi de- 
c ongresulul de a lua act de 

l|uile primului plenipoten-
B.
Adunare trece la cestiunea 

I la tributul Romăuiel şi Ser- 
. I rvată in şedinţa precedentă.

intele reaminteşte că ces- 
1 aste pusă precum urmea- 

anul ăntăifl plenipotenţiar 
el a presentat congresu- 
i propuneri: una In şe- 
la 28 iunie (protocolul No. 

ivă la Serbia, cea altă şi 
ie la 1 iulie (protocol 10) 
p  România : Excelenţa Sa 
tributurile plătite pănă a- 
li mei Porţi d e'către aceste 

t| ie capitalisate, şi că valoa- 
i i  se verse lu casele tesau- 

Hflnman. Congresul a Înaintat 
ropunerl comisiuuel de re- 
, fără a se pronunţa defi* 

I ipra cestiunel de principiu 
M isa propune acum un pro 
¿a 'edacţiune astfel conceput 

i itul Serbiei şi României se 
hliza şi reprezentanţii pu 

Constantinopal vor fixa 
va urca această crpitali- 

unire cu Sublima Poartă. 
3  ̂ştiute ca congresul să se 

enunţa asupra acestei re- 
dănsul va urma să sta- 

j ca. In principiu ţările vor 
â primească sarcina capi- 
; tributului ce nu li s’a fost 
ie căt tratatul de la San-

** Salisbury consideră difl- 
sub un punct de vedere 
sunt aci două cestiuul, acea 

lini însuşi şi aceea a inte- 
roditorilor Porţii. In ceea 

U  te  tributul, Excelenţa Se 
nu a fost rescumpărat prin 

rificiurl şi prin Însemnata 
4„j ;din partea principatelor: 

fi ln realitate Românii şi 
§X cn victoriile, tributul ar 
dar Rusia este care a fă 

* \ suelile si a biruit pe Poartă, 
eoţa Sa nu vede motivul 
a n  perderea tributului ar 

®| Turciei. Primul plenipo
li Marel-Britanie adaogă că 
:it& te, tributul este o 
garanţiei creditorilor Por*
I această garanţie nu s’ar 
a acelor creditori.

j pele Gortchacow se pro- 
i totul In contra opiniunel 

, ost exprimată. Când inde- 
, României şi a Serbiei aâ 
¡la mate, nu s’a vorbit de 

,j|trea tributului. Alteţa Sa 
l i  dar că principatele sunt 

>e orf-ce obligaţiune afară 
le teritorulnf, care consti- 
porire şi cari vor fi lneftr- 
> parte din datorie. Iotr’o 
ie de idei, primul plenipo- 

Rusiel socoteşte că, ln 
Şd principatele ar fi nevoite 

j pjzeze tributul, ele ar găsi 
| i sumele necesare şi că an- 

! | iţele ce ar lua le ar cauza 
superioare tributului ce ar 

apărat.
ele Şuvalow credea până 

această cestiune a fost de- 
ocazia declaraţiei indepen- 
i  pentru acest motiv, -nu
II at ln acf astă privinţă nici 
faţiune. Cn căt Excelenţa

m

Sa consideră Insă cestiunea, cn a- 
tă t i-se pare just ca principatele 
să ia sarcina datoriilor ln parte 
pentru teritoriele acum concedate 
şi cu atât mal mult i s’ar părea ne
drept ca dânsele să fie coustrinse la 
capitalizarea tributului in mânele gu
vernului turc. O deciainue luată in 
sensul acesta ar pune pe ambele] 
principate şi pe Poartă iu situaţiu
nea acelor State cari negociază o a- 
facere financiară pe baza unei res- 
cumpârârl de tribut, acordată in 
schimbul independenţei; dar uu este 
astfel, de oare ce independinţa este 
resnltatul nu al unei învoiri, dar al 
resbelulul. Lordul Salisbury a zis că 
uu armatele române şi serbe aă 
înaintat până sub zidurile Constau- 
tinopolulul, ci armata rusă, şi că cele 
d’ântâl uu aft avut succese de înre
gistrat. Corniţele Şuvaloff constată 
că aceste armate afi avut succese 
serioase : cea d’âutăl a luat cu asalt 
mal multe redute la Plevna, şi cea 
d'a doua a ocupat şi ocupă încă o 
parte din teritoriul otomau. In a 
coastă condiţiune, daca principatele 
ar trebui să cumpere cu bani inde
pendinţa lor, ar rămânea să se ştie 
oe afi câştigat in resbel. Corniţele 
Şuvaloff se vede dar nevoit de a rea
minti, precum a şi făcut’o intr’o şe
dinţă precedentă, că Rusia a propus 
in protocolul dela Londra un act 
foarte moderat, că Turcia a respins 
acest act şi că urmează a suferi con
secinţele refusulut săO.

Primul-plenipoteuţiar al Franţei 
aderă la opininnea primului plenipo 
tenţiar al Rusiei. In ceea ce pri
veşte mal cu seamă pe România 
pare imposibil de a’I cere capitali
zarea tributului; tratatul dela San- 
Stefano nu numai că nu pomeneşte 
de dânsul, dar incâ recunoaşte drep
tul Românilor la o indemnitate de 
resbel, sub ce titlu s’ar impune uu 
sacrificiu României care a luat o parte 
strălucită la resbel 1 Serbia se a flâ 
asupra acestui din urmă punct in a 
celeaşl condiţiunl aproape: plenipo 
tenţiaril Franţei vor vota in contra 
capitalizărel tributului.

Corniţele Saint-Vallier adaogă: sub 
rezerra că teritoriile concedate vor 
avea o sarcină proporţională a da 
toriel.

Corniţele Andrassy face aluziune 
la art. 5 al tratatului dela San-Ste- 
fano, care a fost reamintit acum ş 
care tratează despre o indemnitate 
ce rămâne a se desbate intre Ro
mânia şi Turcia, zice că congresul a 
rămas străin de această stipnlaţinne 
şi la o cerere analogă făcută de că
tre Serbia, dar că capitalizarea tri
butului ar aduce dificultăţi, disca- 
ţiunl ce este preferabil a înlătura, 
şi plenipotenţiarii austro-ungarl vo
tează in acelaşi sens ca plenipoten
ţiarii francezi.

Preşedintele observă că unanimi
tatea congresului ar fi necesară pen
tru a se stabili obligaţiunea rescum- 
pârăril tributului, dar că voturile ce 
s’a dat arată, iutr’nu mod suficient, 
că o majoritate chiar ar fi contra 
acestei decisiunf. Alteţa Sa trebuie 
să considere cestiunea ca regalată, şi 
comisiunea de redacţiune va avea 
îndatorirea să suprime articolul pro
iectului săă, relativ la capitalizarea 
tributurilor române şi serbe.

Primul plenipotenţiar al Italiei 
prezintă congresului, in numele co
legilor săi Franciel, Marel Britanii 
şi Italiei, declaraţinnea următoare 
spre a fi inserată in protocol:

, Puterile reprezentate in congres 
sunt de părere de a recomanda Su
blimei Porţi instituirea la Coustan- 
tinopol a unei comisiunl financiare 
compusă de oameni speciali, numiţi 
de guvernele respective, şi care ar 
fi însărcinată de a examina recla- 
maţiunile purtătorilor de titluri a 
datoriei otomane şi de a propune 
mijloacele cele mal nemerite spre a 
le da satisfocţiuneă compatibilă cu 
situaţiuuea financiară a Sublimei 
Porţi.*

Carateodory paşa zice că guver
nul săfi va avea cea mal mare în
grijire de cestiunea financelor, căci 
este de datoria şi de interesul Por
ţel de a face tot posibilul peutru a 
îmbunătăţi situaţiunea lor. Diferitele 
propuneri prezentate înaintea con
gresului de către plenipotenţiarii o-

tomanl pentru tribut, partea pro
porţională a datoriei etc., dovedesc 
solicitudinea din partea guvernului 
turc pentru interesele creditorilor 
săi. Dar nu ar putea primi declara
ţinnea plenipotenţiarilor Franciel, 
Marel-Britanie şi Italiei, in terme
nii in care este concepută.

Carateodory paşa. fără a putea 
incâ preciza condiţiunile satt epoca 
unei invoell , arată că creditorii 
Porţel caută o înţelegere intre dân
şii şi guvern, oare, din partea sa, 
se va sili a ’I satisface in măsura 
resurselor sale.

Preşedintele întrebând daca cele- 
alte puteri aderă la propunerea ci
tată de către corniţele Corti, in nu
mele colegilor săi, al Franţei, Ma
rel-Britanie! şi Italiei, plenipoten
ţiarii austro-uugarl şi ai Rusiei de
clară că consimt la această propu
nere. Principele de Bismark face a- 
ceeaşl decluraţiune in numele Ger
maniei. Alteţa Sa constată că do
cumentul se va insera iu protocol 
şi că congresul ia act de această 
deda raţiune.

Congresul trece la raportul comi- 
siunel de delimitare asupra frunta
rie! asiatice.

Principele de Hohenlohe citeşte 
documentul următor :

Comisiunea are onoare de a su
pune congresului deriziunea urmă
toare :

Plenipotenţiari! Britanici ne dând 
con8imţimăntnl lor la delimitarea ce 
plenipotenţiarii ruşi afi propus con
gresului pentru valea Alach-Eerdu- 
lui, rezultă din aceasta că plenipo
tenţiarul britanic se bazează pe o 
delimitare, care a fost comunicată 
guvernulnt sâ& de către ambasado
rul Rusiei la Londra. Acest din ur
mă primeşte delimitarea pe care a 
fost însărcinat să comunice, şi îna
poiază fruntariile tractatului de la 
San Stefano până la puncturilc, spre 
Vest, Earangan şi Kessa dogh.

Comisiunea de delimitare ia act 
de această declaraţiune a d-lnl re
prezentant al Rusiei, in virtutea că 
reia linia nouel fruntarii intre Rnsia 
şi Turcia va porni de la un punct 
spre Vest sl statului Earangan, va 
trece in linie dreaptă la satnl Med- 
jingert de la Medjingert, va urma o 
linie dreaptă la culminea muntelui 
Easadogb, şi de aci va porni de a 
lungul liniei de despărţire a apelor, 
intre afluenţii Aroxulul, la Nord, şi a 
cel al Menodel Su, la Sud, până la 
fosta fruntarie a Rusiei.

Comisiunea de delimitare nepose
dând nici cunoştinţa terenului, nici 
hartele şi documentele necesari spre 
a statua asupra dificultăţilor ce s’afi 
produs, in comisiunea specială mili
tară, intre delegaţii englezi şi rnşl, 
propune de a se amâna solnţianea 
diferendului neînţelegerii şi de a 
inainta traseul mal precis a liniei 
Alacb-Eerdulal unei comisiunl mili
tare compusă de un ofiţer rus, de 
un ofiţer otoman şi de nn ofiţer 
englez.

Corniţele Şuvaloff aduce la cunoş
tinţa congresului că, din cauza deo
sebire! ce esistâ in hartele geogra
fice pentru valea Alaeh Eerdulul, o 
înţelegere urmează a se stabili mal 
târzifi la faţa loculnl intre comisarii 
ruşi şi turci. Lordul Salisbury dorind 
ca un delegat englez să ’I însoţească, 
corniţele Şuvaloff a consimţit la a- 
ceasta. Lordul Salisbury adaogă că 
de altminterea nu este nici o obiec- 
ţiuue iu contra admiterii delegalilor 
a altor puteri.

Corniţele Şuvaloff răspunse că nu 
este loc de a trâmite o comisiuue 
europeană spre a face delimitări de 
fruntarie in Asia.

Nici o observaţinne presentândn-se 
in privinţa delimitării in Asia, pre
şedintele declară că acordnl ce s’a 
f&cnt este primit de congres

Mal nainte oa înalta Adunare să 
conţi nueze ordinea zilei, Carateo- 
dory-Paşa cere inserţiunea, la fini
tul articolului asupra Bosniei şi Er- 
zegovinel, citit in şedinţa de ieri, 
a cuvintelor următoare : Guvernele 
Austro-UngarieX şi Turciei se reservâ 
a se inţelege asupra detaliului.

Corniţele Andrassy nefâcând nici 
o obiecţinne, acest adaos de cuvinte 
este primit de congres şi imediat 
inserat in articolul de care este vorba.'

Preşedintele in v ită  pe d. Desprez, proprietarul moşi I Atârnaţi; Nicolae Far- 
raportorul pomisiunil de redacţiu ne, I culeecu, proprietarul moşişi Parca laşii; 
ca  să termine c itire a  proiectului de j Anton Bahlea, proprietarul moşiei Piatra; 
tractat, în cep u tă  in şed inţa d** ieri. Oreste Fotino, ar ndaşnl moşiei Frumoasa;

D. Desprez indică mal nainte că 
s’a ţinut compt in paragrafele adi
ţionale de deriziunile luate ieri de 
înalta Adunare, relativ la terme
nele fixate pentru evacuare in Mun- 
tenegrn şi in Serbia : un alt para
graf suplimentar a fost pus in ca
pitolul D mării iu privinţa farului 
insulei Şerpilor.

(va urma).

C R O N I C A

Aceideni.—Sâmbătă, ¡orele 8 dimineaţa , 
patru măcelari incercănd nişte p aşti, in 
hala din piaţa cea mare, şi din nenorocire 
una din paşti descSrcSndn-se, a nemerit 
pe nn tăuăr măcelar in dreptul ¡uimei, 
ast-fel că nenorocitul a rănas pe dată 
mort.

Parchetai sesisat, a făcut constatările 
cuvenite la faţa locului.

•
. »Curierul de Băcăfi* se plânge eă suntem 
la finele lnneî a 7-a şi primăria din Băcăfi 
nn 'şl are şi nici n'a publicat iucă bu
getul ei definitiv pe anul acesta. Un sim
pla proiect de buget e'aü văsuţ afişat in 
placarde pe la sfărşitnl annlnl trecut, şi 
acela luănd mare prefacere in comitetul 
permanent, prin reducerile şi adaosurile 
ce afi făcut, întrebăm pejonorab. d. pri
mar pentru ce nn apare »Bnletinnl săă 
Comunal* ?

*
Revista Ştiinţifică de Ia 15 iunifl şi 1 iu- 

lifi; No. 9 şi 10, coprinde următoarele 
materii:

Cronica ştiinţifică de P. S. Aurelian. 
Geologia— Congresul internaţional de geo
logie ce se va ţine la Paris in angnst cu
rent , de Gr. Ştefănesca. Meteorologia. — 
Derpre meteorologia cosmică de Faye , de 
St. C. Hepites. Física.— Efectele respira- 
ţinnil afară din organism, de dr. G. Po- 
lyzn.—Cronica şcolară de X, şi fapte di
verse de *%,

Mişcarea fortului Galaţi.—In ziua de 21 
inlie, aă sosit 1 corabie încărcată şi 1 de 
şeartă, aii pornit 1 corabie încărcate şi 1

deşearte, vapoare sosite 4 şi pornite 1
In ziua de 1 angnst a sosit 1 corabie 

incărcată; pornită încărcată 1 şi deşartă 
1. Vapoare sosite 1 şi pornite 2. Basti
mente faţă in port. 23.

S’aü exportat 278,880 kilgr. popnşol 
pentru Anglia. Păpuşoiul 1 ibr., 61 */» 1 
38-38,50.

In zin» de 2 angnst afi pornit 3 coră
bii încărcate; vapoare sosite 3 şi pornite 
1. Bastimenta faţă in port 20.

S ’aü exportat 856,960 ikigr. popnşol 
pentrn Anglia.

Grăn), ghica lbr., 58-60 1. 58-62 */» se
cară 56 Ibr., 32  1.

In zina de 3 angnst sosit afi I oorabie 
încărcată, şi afi pornitul deşartă, afi sosit 
3 vapoare, şi a pornit 5. Bastimente faţă 
in port 17.

S’a fi exportat 1,568,000 klgr. grăfi pen
trn Marsilia.

*
Furturi,— De la d. Ignatz Satxmann e’a 

forat alaltăieri noapte nn ceasornic, nn 
geamantan cn ma! multe rufe ş'nn rănd 
de haine. Furii e’afi introdus in casă prin 
escaladare in timpnl cănd stăpânul nn 
g'afla a casă. Individul, care e bănuit ca 
antore al acestui furt, se află deja in mă- 
nale poliţiei.

Asemenea la d. Orenstein, str. Justiţiei 
No. 24, s’a spart azl-noapts nn zid de la 
spatele casei şi e’afi forat rnfe şi haine.

»Romănul*
«

D. loan Macón, arendaşul moşii Lu
peşti, din districtnl I.fov, oferind pentrn 
armată suma de lei 267, după cum pro
bează recipisa casieriei centrale snb No. 
3690.

Ministerul arată mulţumirile sale pen
tru această ofrandă.

Dnmitria Băduleson, proprwrnrnl moşiei; 
Bein, Mihnil Coloni, arendaşul moşiei Voi- 
vodă ; Andrei Petrescn şi Mihail Ajderogln, 
proprietarii moşiei Nanari; colonel Ioan 
Gigărtn, proprietarul moşiei Poroechia; şi 
Toma Alecn Nocica, arendaşul moşiei Pă- 
nleasca, afi renunţat la toate ob.igaţianile 
de munci agricole, ce soldaţii chemaţi sab 
drapel era fi datori a le face prin actele lor 
de invoell; osebit de aceasta D-nil colonel 
ioan Gigărtn şi Ioan Nicolescn, a renun
ţat şi la luarea dijmei de producte din 
pogoanele ce familiile nomiţilor soldaţi a- 
veafi semănate pe moşiile d-!or.

Minieteral dar, iu faţa anii asemenea 
landabile fapte, se grăbeşte a aduce mul
ţumirile sale d-lor proprietari şi arendaşi 
notaţi mal sns.

*
La 26 iulie corent, ora 10 de dimineaţă, 

un emancipat, isprăvnicel al D-lnl Cris- 
tndor Constau tinopol, arendaşul moş iei 
d-ln. Filipache d. Filip din comnna Ur> 
dicpţa, districtul Doljifi, voind a pane 
grăfi in coşnl maşinel de treerat, din ne
norocire ’I a apucat măna dreaptă şi '1 a 
jrnpt’o din umere. *Monitor*

,G rmania* primeşte din Geneva ur
mătoarea ştire :

Din Petersburg se scrie »Ziarnlnl da 
Francfort* : Wiera Sasnlicl se află acum in 
cetăţuia Schlfisselberg şi se pare că va fi 
trămÎ8ă la Siberia.

Această ştire insă este resnltatul nnel 
mistificări. Wjera Sasnlicl a venit înainte 
cn căte-va săptămâni in Geneva onde a- 
micii el comunişti, cn Rochefort in frnnte, 
şi căţi-va nihilişti rnşî, afi fost atăt de 
neprecanţl in căt sfi dat in onoaroa el nn 
banchet. Ambasadorul rus a cernt iu dată 
estradarea el. Guvernul din Geneva răs
punse că Wiera Sasnlicl fiind achitată, nn 
mal poate fi urmărită. La acestea amba
sadorul rns răspunse că guvernul a casat 
sentinţa şi astfel acns&tă este tot enb ur
mărire. Pe cănd se trats, ziarnl »Petit 
Lyonnais* incă publică o telegramă născo
cită, care aduse aceeaşi ştire ca şi acea din 
ziarul de »Francfort.* Gnvernnl din Ge
neva atunci cern de la ambasador probe 
că această femee din Geneva este adevărata 
Wiera Sasnlicl, despre care se scrie că este 
in Rnsia. Pănă să vină probele, Wiera Sa- 
snlicl a perit din Geneva. Amicii el răs
pund, dacă 'i întreb! de ea, că este ¡a a- 
dăpost.

Un locuitor din Bndapesta, după ce votă 
pentru candidatul partidei sale, se dase la 
nn otel să prănziască.

Lnă in mănă tarifa de bucate, şi după 
ce o citi, veni cbelnernl să '1 intrebe:

— Ales n-ai, d-le?
Alegătorul, auzind că e vorba de ale

gere, respnnse confas :
-  Alee, pe Thaly Kâlmân. ‘ Familia,

Comunitatea israelită din oraşnl Cahnl, 
prin d. M. Rosenfeld şi I , Bergher, ofe
rind pentrn ajutorul soldaţilor răniţi, su
ma de lei 361, cari bani s’afi vărsat la 
caeieria centrală, după cura probează raci- 
pisa No. 3691, Mini terni arată mulţu
mirile sale pentrn această ofrandă.

«
D. prefect al jndeţnlnl Teleorman face 

cnnoacnt că d-nil Ioan Nicoleson, arendaşul 
moşii Adaraeştl; fraţii Racotă, proprietarii 
moşiei Storobăneasa ; George Scărlltescn, I

Teatrul tragic din Pompei. — Ziarele din 
Neopoli asigură că astăzi, după nn inter
val de 18 secole, teatral tragic din Pompei 
are se revază in zidurile sale inegrite de 
lava Vtznvnlui o trnpă de actori. Un im- 
presario destul de cnnoacnt afi adresat, in 
adevăr, pnblicolnl napolitan acest curios 
anunţ: .Optsprezece secole e’afi strecurat 
din zina cănd teatral din Pompei afi fost 
inmormentat sub cenuşă; am făcut pro
iectai de a redeschide uşile sale, şi ca au
torizarea guvernului, se va juca mai ăntăi 
‘ Fiica Regimentului». Solicite/, dela pnblic 
aceeaşi indnlgsDţă, cn care afi fost îmbră
ţişat şi predecesorul mefi Marcus Qaintos 
Martine. *St. Rom.»

B IB L IO G R A F IE

A eşit de snb tipar şi se află spre vân
zare la librăria Socec et Comp.

REVOLUŢIA Şl REVOLUŢIONARII
de

D , P .  Teu.1 e s e u .
Volumul I-ifi trei lei noi-

MArşnl triumfului Românilor, 
poezie muzicală peutru piano şi vocp. 
De vânzare la fraţii loaniţiu, calea 
Li8cani, pe preţ de 1 fr. 25 b.

I. Dumltrescu. Radu Buztscu 
sad H an-Tătarul, roman istoric. E- 
diţiunea II. Bucureşti, tipografia So
cec. Preţul 2 lei.

Or. G. Tocllesco. — Inscripţia- 
nile de la  Schitul Verbila, (iudeţul 
Prahova) Preţul 50 bani.
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PARFUMERI E ORIZA 
L. LEGRAND

P.-Aimoro, Furniftoro alii mal muUorü Curtí Strain» 
9 0 7 ,  ru.* Ni-ll<moré. 1*4 It IN

S A V O N  O R I Z A
aupé i

O K IZ A - IL A C T  Jb (lo|iune emulslví) 
pentru a da palii noteÿiro, a distruge pistruii« 
fa evita sbireiturile obraziulnl.

parfumaţii in modulă cclu mal agreabile, celîi mat bună 
fi ceiu maT dulce din slpunurile de loalotă du po l)"1* O. Rbvkil 

t i u :H i :  o u i /  I  (a Ninoni do Lenclos) 
pentru a albi, a îndulci, a da transparinia polii 
fVii conserva uă necurmata june)« dislrugandu 
sbârcilur.lo. IV___
B A U  T O N I Q U B  Q U I N j N B  L .  L  K G  R  A N  D  &  P O A l «  A D B A U  I I A I I  M U  D B T A N N I N

Pentru acuraţi capulu şi perii f'a-îi face se crească in forte pucmu timpu (succesQ sicurbi 
Aceste producte se gîsescă ta prin cipalii’ v in d ilorl de par fum ării §i la coafori•

m m

¡C E SE PO ATE C A PA TA
î  P K I W T H t J  »  F B A I W C 1

LA DESFACEREA SPECIALITĂŢILOR IN FANZAREA
L I N G B R I A  D I N  V I B N A

Calea Mogoşdieî P a la is  „D a cia “
Pentru 
Pentru 
Pentru 
Pentru 
Pentru 
Pentru 
Pentru 
Pentru & 
Pentru 5 
Pentru 5 
Pentrn 6 
Pentru & 
Pentru 5 
Pentru 6 
P< litru 5 
Pentru 5 
Pertru 3

5 franci: I Pantalon *43 I Camison de Pichet de 4rni.
5 Irancl: O cămaşă de Oxford englet.
4 franci 50 bani: I pireoh iemenc bărbăteşti.
6 frânei: 6 perechi mnnchctc cri cc faeea.
5 franci: 6 gulere pentru bărbaţi dc olandă fină. 

tratei: ÎS gulere engi.. In orl-care faeon |i mărime.
6 frânei: tt păreehl ciorapi patentate.
5 franci: 6 gulere moderneapentrn dame, după alegere.
6 fronol: 12 batist“ albe de păneă adevărată.
6 franci: ÎS batiste bine colorate tivite |i spălate.

franci: 6 prosdpe de pănxă curată,
franol: 6 şervete da masă de pănxă adevărată, 
franci: ÎS şervete albe de oeaifi. 
franci: 1 cămaşă modernă, eimplă edil brodată* 
franci: 2 batiate cu monograme fin brodate, 
franol: 1 batistă francesă fin brodntă ou dmtele,

—8 franci: 1 cariat de damă 
Pentru b>/> franci: O cămaşă de nâpte de dame.
Pentru 5 franci: 3 pepturt fin brodate pentru oămăşl de bărbaţi.

1 fustă de pichet de iarnă.
1 camison modern brodat.
1 faţă de masă oolorată cu ciuoorl, pentru cafă.
1 cămaşă seu o pereche de iemene de damă, bogat brodate. 
1 fustă costum plissd.
1 bucată Tulpan.

42 de coti ~  I bucată Cbifon franţuzesc.
Pentru 10 tracei: I bucată Robe d’enfants an taine centaur.
Pentru 18—24 tranci: I buoată Tartan englea da 5 oeţl.
Pentru 20 franci: 24 ooţl Pichet.
Pentru 5—12 franci: O flanală seu o pereche de ismene de lini.
Pentru ÎS xi franci; 1 buoată pauiă de Uumburg, de 86—4$ ooţl.
Pentru &&— 68 frani 1 : 1 bucată pănxă de Delgia de fio ouţt.
Pentru 75- lOs flanul: 1 bucată pănxă Corona de 58 ooţl.
Pentru 115 310 franci: 1 buoată l'oile Batiste franco».

Pentru 8 franci: 
Pentrn 5 franci: 
Pentru 5 franci: 
Pentru 5 franol: 
Pentru 5 franci: 
Pentrn & franci; 
Pentru 25 Irnnol:

Pentru 12—35 franci. Plapâină de lină forte Uue.
Alară de articolile menţionate so găseşte tot-d’a-una trusturi complecte. 

l ’aJea Mogogdiel Palatu l „ D a c ia “ , 
r Comânjliledin districte însoţite cu preţul respectiv se vor efectua toarte grabnic eoneoiincio 

» M M » o ** m * w m <  t44m «H W O* d * » M w n m g it H »>»»»<

O P E R I L E  M U S I C A L E
imprimate in ediţiunea ndstră

T H I E L  S c  W E I S S ,  T Y P O G E A F I
Strada Lipecanl, palatul , Dacia.*

CONSTAN'UNESCO D., Souvenir de Zixin, Valse pour pianoforte 
CARLSON 0., Quatre morceaux Roumains, pour pianoforte . . . ,

PR. 0.
*  G—

F1.ECUTEN51CÛER A., Muma Iul Stefan, pentrn o voce şi pi ano 1
OEORGESCU TU., Doué suspine, rom, pentru o voce os piano I

„ ,  Sep, rounm. naţională, pentru o o oe eu pi a n o ...................  1
KR ft TOCII WIL A. K.. Hora, Viéta Romăniel pic -rs piano. . 1
MKDEK J. W., România, Quadrille de Conoort pentru piano • 4
MUS1CRSC0 G., Uâuduiala cununiei pentr i piano (
STERN L., op. 10, Der Wunsch (Dorinţa) fQr Singst. und Clavierb.................... S

, .  op. 1K Lebewohl (Adio Moldova) 8ingst. und Clavierb. . . . . . .  i
, ,  op. 4. Grande Etude pour pianoforte 1
,  .  op. 17. Bora. Maridra pentru pianoforte I
, > op. 18. Durerea 'ml este mare, Valse briL. pentru piano................... 2
, .  op. 19. Visuri Ce de ccpil, Quadrille pentru piano 2
> > La Favorite, Schottiecb pour piano . .  i , 1

* » » Iţik-Polka pentru piano . , ,  .......................     J
» > op. 20. Apele de la Vàcirescl, Belottsieh pour piano.........................  1

VIEUX K.. Marche de Cavalerie pour piano ........................... ............................... 2
Tête aceste se vénd eu rabat de 25,/t.

2 —

35

50

dem 0*  wmam m m Katarrh, strlngereftSTmAfö^wÄ
Deposite la töte farmaciile mal bune.

EP1TR0PIA SEMINARIULUI
NIPHON MITROPOLITUL

P U B L IO A T IT JN B

In 4iaa de 26 August corent se va ţine 
Iicitaţiă la cancelaria Epitropiel, S tr. F ila- 
reto No. 2 pentrn vânzarea porombnlnl 
aflat la moşiile K iajna şi Bâţcoveni din 
recolta anului trecut adică: de la 100— 170 
kile cn aprocsimoţiă la moşia Kiajna şi de 
la 200— 250 kile idem la Bâţcoveni. — Do
ritorii de a cumpăra aceste prodnete sunt 
inv ita ţi a se presenta la localnl cance
lariei in 4¡oa arătată orele 12 spre a con
cura la Iicitaţiă , fiind Însoţiţi şi de cu
venitele garanţii in numerar satt efecte 
publice. (762— 3)

In 4>o& de 26 August viitor orele 12 se 
va ţine lioitaţiă la cancelaria Epitropiel 
Strada F ilaret No. 2 pentrn la rea prin 
antre-prisă pe termen de an an a cărnei 
de vacă neieaară pentrn nutrimentul Ele
vilor şi personalului du servicii!. — Ama
torii de a se angaja ea acestă antre-prisă 
se vor presanta la arătata-iji şi oră Ia caa- 
celariă spre a concern la Iicitaţiă ; condi- 
ţiunile se pot vedea in orl-ce <}i de lncrn 
la cancelariă. (771— 1)

Epitropia având trebuinţă a cumpăra 
obligaţiuni Domeniale purtând cuponul de 
Inlie anul curent pentru suma de 51 mii 
lei, a decis a ţine Iicitaţiă pentru 4 '°a  de 
16 August viitor orele 12, in localul Sa- 
mioarinlnl Strada Filaretu No. 2 ;  amatorii 
de a vinde as menea obligaţiuni se vor 
presenta în arătata <ji şi oră spre a con
cura la Iicitaţiă fiind însoţiţi şi de cuve
nitele g aran ţii; iar persona asupra căria 
se va adjudeca acăsta Iicitaţiă, va preda 
Epitropiel un borderoü în care se va in
dica Beriile şi nnmărnl obligaţiunilor vén
date valóren fie-căruia tilín şi câte ca- 
póne conţine. (765— 1)

In 4ioa de 16 August viitor, s’a decis a 
se ţine lic ita ţii  la cancelaria Epitropiel 
Strada F ilaretn  No, 2, pentru ve i(jart;a 
grâului ce va eşi din 300 p .g6ne cnltivate 
pe moşia Bâţcovenii Judeţul V lrşc a ş i 200 
pogone pe moşia Kiajna din Judeţul Ilfov. 
Amatorii de a cumpăra aceste prodnete, 
•s vor prexenta in arătata 4* orele 12 la 
localul cancelariei spre a concura la lici— 
taţiă, fiind însoţiţi şi de cuvenitele garanţii 
în numerar sad efecte publice, cunoscând 
tot o dată că aceste producte se vând după 
jo c  fără ca Epitropia sâ'şl ia vre un anga- 
ament de transport. (768— 1).

Conform regnlamentulnl de desciplină 
al acestui Seminariii la 1 Septembrie viitor 
s’a decis a se ţine concurs pentru admi
terea elevilor in  acest institut.

Cererile de admitere u r n ir ă  a fi adre
sate Epitropiel de la 15— 25 August fiind 
Însoţite de următârele a c te :

I. Certificatul de absolvirea cursurilor 
făcute.

II . Actul de botez şi
I II . De Vaccină.
Materiile concursului vor fi obiectele de 

studii ale claselor inferiâre acel-I în care 
aspiranta! vocsce a frecuanta.

E tatea concurenţilor va fi între 12— 16 
ani, ei vor fi de naţionalitate Bom âaă şi 
de roligiune ortodocsă.

Epitropia publică acesta spre cunoscinţa 
generală. ‘ (763—0)

mm bigienii &, 
preaervati 
ră vindec 
a-1 adama

î^ s ^ c ^ ^ tô t^ a r m à c ii l^ d în  Uulveks şi la Paris la JU L E 8 FER R É , I 
No. 120 Strada Richelieu, successor a lui Bron ; la Bucuresci la d I 
ZÜRN ER, firmacist.

ANUNCIU IMPORTAIT!
CIL MAI Î 1C1 ID SI BISMUTH MAGASIN

L A  S T É U A  A L B il
8UB FIRMA

p im ? ?  « m  !
§Strad a  C arol I  No. ó.

(C artea  V ech ie) 

v is-à-v is de S ig . P ra g er

Strad a Carol I  No.

(Cortea V eehie)i 

vis-à-vis de 8 ig . P i *  ^

H

Am on6re a însciinţa pe onor. P T . Public că mi-a sosit pei. I 
sesonul de iarnă un bogat asortiment de Încălţăminte pentru Bărl 
Dame şi Copil, după fasonole oele din urmă, — precum şi un n 
transport de Cisme lungi de Lak rusesc, de Incht şi de Vacs, < 
Mantale de Cauoiuo pentru pl6e, prima ca lita te ; asemenea şi Gt 
de Gumi.

Sub-semnatnl aduo mulţumirile mele onor. P T . Pnblis pentru 
credere ce a dat menţionatei mele firme de un interval de 12 
oare pănă acuma a depus probe suficiente de fina calitate a mă 
ca şi de eftinătatea preţurilor, sperănd că şi da acum înainte, 
bine-voi ai da concursul se5 găsind tot-d’a-una a tâ t mărfuri 
şi fasonate cât şi preţuri forte mo lerute.

Ca t6tă stima
PH IL1PP GOLI)STEI

K H ă H !

STEIN

i - a *

PROSPECT US
DE
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L’Institution Française et Ital
D ir ig é e  p a r  M E S D A M E S  M A Z Z A N T I N ’.

9, P lace  d’Azeglio, FLORENCE.
Ces Dames, ayant quitté la France leur patrie après la  

70-71, ont fondé à Florence en 1873 une Institution França 
lienne qui jouit de l’estime générale, et où le9 jeunes filles 
une instruction aussi solide que brillante. Les directrices éta . 
du diplôm e supérieur et secondées par des professeurs dp

Dans cette Institution l'enseignement est divisé en 2 col * 

élémentaire et cours supérieur. Chacun de ces cours comprem v 
et chaque classe est divisée en plusieurs sections. Selon soi 
l'élève peut changer de section 2 fois par an.

Le prix de la pension pour les internes est de 1200 frs. i  

compris la musique, le dessin et la danse.

Des renseignements on peut avoir à. l’imprimerie Thie 
qui ont visité l’Institution personellement et où on peut vol 
pectus détaillé.

î PHARMACIA Xj.A. „SPERANTIA 
26, CALEA MOGOŞOAEI, 26.

D E P O U L  M E D I C A M E M T E L O R  F R A N C E
Obiecte de Caacinc şi Articole de Toalete. — Asemenea se angajeză 

orl-ce comande din r< sortul medical.
B E t  
W

MARELE MAGASIN DE HAINE CONFECŢIONATE Şl ARTICOLE DE MODA!
j a  i r z o h ñ t x i é  iR/iEC

C i U l i M B A I i l l
FURNISORUL

130, CO LTIU L B U L E V A R D U L U I S I  
acc cunoscut onor. Clientele, că i a sosit pentru sesonul actual 

mal moderne, fasône elegante croite, dupe

Costume com plecte de Fantasie 
R ed irgo te  Hardington 
Ja q u e tte  Bosphore 
Sacco Coupe anglaise

Pardessus Renaissance şi diferite alte fasône

PREŢURILE CELE
Se p riim eşte şi cointiiulï de tête  fe lu rile  de haine care se 

efectuéijü cu m are promptitudine.

CURTIEI
MOGQ8IOAIEI, CASA GKREOÊlSrcr, J30

UN MARE şi BOGAT asortiment de haine din stofele o 
cele din urma jurnale de Paris şi Londra.

Căm ăşi franţuzesc!, albe şi colorate
Lingerie de tête felurile
C rav atte  Plastron, Régâte etc. negre şi colori]
Umbrele şi objecte de fantasie
Mânuşi şi tete lucrurile de modă

MAI MODERATE
J O S E F  « « C r r ^ h T M A U I M I

Farnisorul Curţii, No. 20 Colţii Bulevardului şi Mogojóieí, Casele Grecăil

Typ. Tihel A Weiss, Palatal a Dacia*.


